2026年２月25日

各  位

会 社 名 株式会社イーディーピー

代 表 者 名 代表取締役社長 藤森 直治

 (コード番号：7794、東証グロース市場）

問 合 せ 先 代表取締役副社長 兼 総務部長 髙岸 秀滋

 (TEL 06－6170－3871)

完全子会社の吸収合併（簡易合併）に関するお知らせ

当社は、2026年２月25日開催の取締役会において、2026年３月31日を効力発生日として、当社の完全子会社で

あるエス・エフ・ディー株式会社（以下、「SFD」といいます。）を吸収合併（以下、「本合併」といいます。）す

ることを決議しましたので、お知らせいたします。

なお、本合併は、完全子会社を対象とする吸収合併であるため、開示事項及び内容を一部省略して開示してお

ります。

記

１．本合併の目的

当社グループ製品の主要なビジネス分野であるラボラトリーグローンダイヤモンド（人工ダイヤモンド。

以下、ラボグローンダイヤモンドという。）市場は、引き続き規模が拡大しておりますが、数年前から小型

宝石を中心とする生産拡大に伴う販売価格下落の影響を大きく受け、ラボグローンダイヤモンド関連企業の

ビジネス環境が大きく変化しております。

当社グループは、主要製品である種結晶の売上が低下し、種結晶に偏重していたビジネス状況を変更する

ため、2024年１月にSFDを設立し、宝石の販売を開始いたしました。その後も、SFD India Private Limited

及びSFD Antwerp BVの２社の海外子会社を設立して、原石から宝石までの一貫した製造と販売の体制整備を

行ってまいりました。

しかしながら、インドでは当局の輸出規制により現地での在庫販売が認められておらず、原石の海外子会

社への販売やインドでの加工業務等が実質的に困難な状況にありました。また、ベルギーでは当初の期待に

反し販売活動が低調に推移しておりました。さらに親子会社間で業務重複による間接コストの増大を招いて

いることから、ラボグローンダイヤモンド事業における利益の確保が見通せておりません。

以上を踏まえ、SFDが担うラボグローンダイヤモンドの開発・製造・販売業務を当社に取り込み、事業運

営の効率化、生産・販売業務の一元化及び資金管理の集約化を図ることが今後の事業展開に最善であると判

断し、本合併の実施を決議したものであります。これによってラボグローンダイヤモンド事業の拡大を進め、

当社グループの業績改善に寄与すると考えております。

２．本合併の要旨

（１）合併の日程

取締役会決議日 2026年２月25日

合併契約締結日 2026年２月25日

合併期日（効力発生日） 2026年３月31日（予定）

※本合併は、当社においては会社法第796条第２項に規定する簡易合併に該当するため、合併契約承認に

関する株主総会は開催いたしません。

（２）合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、SFDは解散いたします。

なお、現時点におきましては、SFDは債務超過の状態ですが、2026年２月12日付「連結子会社に対する

債権放棄に関するお知らせ」で開示いたしましたとおり、当社がSFDに対して有する債権を放棄し、債務

超過を解消した後に合併する予定です。

（３）合併に係る割当ての内容

SFDは当社の完全子会社であるため、本合併に際し新たな株式の発行及び金銭等の交付はありません。

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．本合併当事会社の概要（2025年９月30日現在）

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

（１）名称 株式会社イーディーピー エス・エフ・ディー株式会社

（２）所在地 大阪府豊中市上新田四丁目６番３号 大阪府茨木市島四丁目26番６号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤森 直治 代表取締役社長 藤森 直治

（４）事業内容
ダイヤモンド単結晶及び関連製品の

製造、販売、開発事業

ダイヤモンド応用製品の開発・製造・

販売

（５）資本金（注）１ 2,295,463千円 60,000千円

（６）設立年月日 2009年９月８日 2024年１月16日

（７）発行済株式数（注）１ 15,474,600株 1,600株

（８）決算期 ３月31日 ３月31日

（９）大株主及び持株比率

（注）２

藤森直治    6.87％

竹内工業株式会社   5.89％

CORNES & COMPANY LIMITED  3.46％

CBC株式会社   2.87％

株式會社槌屋   2.64％

楽天証券株式会社   2.62％

加茂睦和    1.94％

三星ダイヤモンド工業株式会社  1.94％

株式会社SBI新生銀行  1.79％

株式会社SBI証券   1.76％

株式会社イーディーピー  100％

（10）直前事業年度の経営成績及び財政状態

 2025年３月期（連結） 2025年３月期（単体）

純資産 3,418,869千円 31,649千円

総資産 4,377,766千円 398,991千円

１株当たり純資産 237.48円 28,772.54円

売上高 902,729千円 355千円

営業損失（△） △976,294千円 △75,012千円

経常損失（△） △989,231千円 △77,028千円

親会社株主に帰属する
当期純損失（△）

△2,306,367千円 △77,461千円

１株当たり当期純損失（△） △171.38円 △70,419.84円

（注）１．2025年９月30日以降、存続会社については新株予約権の行使により発行済株式総数が930千株、資本金

が304,668千円増加しており、また、消滅会社においては減資を行い資本金が25,000千円減少しており

ます。上記の資本金の額及び発行済株式数はそれぞれ反映した後の数値を記載しております。

２．存続会社の大株主及び持株比率は、2025年９月30日現在の株主名簿に基づく情報に、新株予約権行使に

よる変動を反映させた数値を記載しており、実際の本書提出日現在の大株主及び持株比率は、上記と異

なる可能性があります。なお、持株比率は自己株式を控除して計算しております。

４．本合併後の状況

存続会社である当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、発行済株式数及び決算期

は、本合併後におきましてもいずれも変更ありません。

５．今後の見通し

本合併は、完全子会社との合併であり、当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上